
 
 
 

 
 

www.ufrb.edu.br/proexc 
 

ERRATA Nº 01 DO EDITAL Nº 07/2024 - SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO ÀS AR TES - MÁRIO 

GUSMÃO (PROARTES) 
 

 
Onde se lê: 
  
13. DO CRONOGRAMA 
 

ETAPAS PRAZO 

Lançamento do edital 08 de abril de 2024 

Início das inscrições 08 de abril de 2024 

Encerramento das inscrições 30 de abril de 2024 

Homologação das inscrições Até 03 de maio de 2024 

Período de interposição de recursos contra a homologação das 
inscrições 

De 03 a 07 de maio de 2024 

Divulgação da homologação após recursos 09 de maio de 2024 

Período de avaliação das propostas De 10 a 27 de maio de 2024 

Divulgação do resultado provisório Até 31 de maio de 2024 

Período de interposição de recursos contra o resultado 
provisório 

Até 04 de junho de 2024 

Resultado final Até 07 de junho de 2024 

Envio da documentação pelos(as) bolsistas e cadastro da 
proposta no sistema (seguindo o trâmite previsto na 
Resolução CONAC nº 057/2022) 

Até 27 de junho de 2024 

Início da vigência das bolsas 01 de julho de 2024 

 
Leia-se:  
 
13. DO CRONOGRAMA 
 

ETAPAS PRAZO 

Lançamento do edital 08 de abril de 2024 

Início das inscrições 08 de abril de 2024 

Encerramento das inscrições 30 de abril de 2024 

Homologação das inscrições 
Até 03 de maio de 

2024 



 
 
 

 
 

www.ufrb.edu.br/proexc 
 

Período de interposição de recursos contra a homologação das inscrições 
De 03 a 07 de maio 

de 2024 

Divulgação da homologação após recursos 09 de maio de 2024 

Período de avaliação das propostas 
De 10 de maio a 05 
de junho de 2024 

Divulgação do resultado provisório 
Até 07 de junho de 

2024 

Período de interposição de recursos contra o resultado provisório 
Até 10 de junho de 

2024 

Resultado final 
Até 14 de junho de 

2024 

Envio da documentação pelos(as) bolsistas e cadastro da proposta no 
sistema (seguindo o trâmite previsto na Resolução CONAC nº 057/2022) 

Até 27 de junho de 
2024 

Início da vigência das bolsas 01 de julho de 2024 

 
 

 
 

Cruz das Almas - BA, 29 de maio de 2024. 
 
 
 

Danillo Silva Barata 
 Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

 


